
Arrêté du Gouvernement octroyant des périodes-professeurs
supplémentaires pour l'année scolaire 98-99 aux établissements

scolaires bénéficiant de discriminations positives

A.Gt 22-09-1998 M.B. 08-12-1998

Le Gouvernement de la Communauté française,

Vu les lois coordonnées du 17 juillet 1991 relatives à la comptabilité de l'Etat;
Vu le décret du 30 juin 1998 contribuant à assurer à tous les élèves des chances

égales d'émancipation sociale, notamment par la mise en oeuvre de discriminations
positives, notamment l'article 11;

Vu le décret du 17 juillet 1998 contenant le premier ajustement du budget
général des dépenses de la Communauté française pour l'année budgétaire 1998;

Vu l'arrêté royal du 11 décembre 1995 relatif au contrôle administratif et
budgétaire;

Vu l'avis de l'Inspection des Finances, donné le 31 août 1998;
Vu la délibération du Gouvernement du 14 septembre 1998;
Vu l'accord du Ministre du Gouvernement de la Communauté française chargé

du budget, donné le 21 septembre 1998;
Sur la proposition de la Ministre-Présidente chargée de l'Education, de

l'Audiovisuel, de l'Aide à la Jeunesse, de l'Enfance et de la Promotion de la Santé,

Arrête :

Article 1er. - Un montant de 224 400 000 francs est affecté à un complément de 4
246 périodes-professeurs.

Article 2. - Ce complément est réparti de la manière suivante :

- pour l’enseignement de la Communauté française : 757 périodes-professeurs
- pour l’enseignement officiel subventionné 1.525 périodes-professeurs
- pour l’enseignement libre subventionné
 (de caractère confessionnel)

1949 périodes-professeurs

- pour l’enseignement libre subventionné
 (de caractère non confessionnel)

16 périodes professeurs

Article 3. - La répartition pour les établissements de l'enseignement de la
Communauté française, de l'enseignement libre subventionné de caractère non
confessionnel, de l'enseignement libre subventionné de caractère confessionnel et de
l'enseignement officiel subventionné figure respectivement en annexes 1, 2, 3 et 4 du
présent arrêté.



Annexe 1

ETABLISSEMENT Population
15/01/98

Nombre de
périodes-

professeurs

Les périodes-professeurs sont affectées de la manière suivante:

COMMUNAUTE FRANÇAISE

Athénée Royal Gatti de Gamond
Rue du Marais, 65
1000 Bruxelles

489 26

Athénée Royal " Alfred Verwée "
Rue Verwée, 12
1000 Bruxelles

527 33

Athénée Royal " Victor Horta "
Rue de la Rhétorique, 16
1060 Bruxelles

630 76

Athénée Royal Pont de Seraing
Rue de l’Industrie, 127
4100 Seraing

228 22

Athénée Royal Andrée Thomas
Avenue Reine Marie-Henriette, 47
1190 Bruxelles

547 24

Institut Technique de la Communauté
Française à Mouscron
Place de la Justice, 1
7700 Mouscron

542 32

Athénée Royal " Marcel Tricot "
Rue Marie-Christine, 83
1020 Bruxelles

454 50

Athénée Royal " Serge Creuz "
Avenue de Sippelberg, 2
1080 Bruxelles

951 152

Institut Technique de la Communauté
Française Chomé Wijns
Rue Chômé Wijns, 5
1070 Bruxelles

255 59

Athénée Royal Liège Atlas
Quai Saint Léonard, 80
4000 Liège

278 14

Athénée Royal Charlemagne
Rue de Bois de Breux
4020 Jupille-Sur-Meuse

208 24

Institut Technique de Morlanwelz
Rue R. Warocqué, 46
7140 Morlanwelz

564 52

Athénée Royal de Marchienne-au-Pont
Rue des Remparts, 35
6030 Charleroi

684 42

Athénée Royal " Louis Delattre "
Rue Despy, 49
6140 Fontaine-l' Evêque

558 32

ITCF Madeleine Jacquemotte Evere
Avenue Constant Permeke, 2
1140 Bruxelles

491 44



Athénée Royal Jourdan
Rue de Fleurjoux 3
6220 Fleurus

354 28

Athénée Royal Bruxelles II
Rue Marie-Christine, 37
1020 Bruxelles

445 47

Total: 8 205 757

Annexe 2

ETABLISSEMENT Population
15/01/98

Nombre de
périodes-

professeurs

Les périodes-professeurs sont affectées de la manière suivante:

FELSI

Ecole Internationale Verseau-Elce
Implantation de Gilly
Rue de Wavre, 60
1301 Bierges

173 16

Total: 173 16

Annexe 3

ETABLISSEMENT Population
15/01/98

Nombre de
périodes-

professeurs

Les périodes-professeurs sont affectées de la manière suivante:

LIBRE SUBVENTIONNE

Institut Saint Joseph d' Etterbeek - Section "
Atelier Marollien "
rue Félix Hap, 14
1040 Bruxelles

31 50

Institut des Ursulines
Avenue Sippelberg, 10
1080 Bruxelles

676 80

Institut des Filles de Marie
Rue Théodore Verhaegen, 6
1060 Bruxelles

428 80

Centre Scolaire Sainte-Marie-la Sagesse
Chaussée de Haecht, 164
1030 Bruxelles

591 76

Centre Scolaire des Dames de Marie
Chaussée de Haecht, 68
1210 Bruxelles

616 84

Institut Technique Cardinal Mercier-Notre-
Dame du Sacré Cœ ur
Boulevard de Lambermont, 17
1030 Bruxelles

720 56

Collège " La Fraternité "
Rue de Molenbeek, 173
1020 Bruxelles

743 100



Institut Sainte-Marie-Saint-Antoine
Rue Emile Féron, 9
1060 Bruxelles

498 40

Institut Dominique Pire
Rue de De Lenglentier, 614
1000 Bruxelles

340 26

Institut de la Providence
Rue Haberman, 27
1070 Bruxelles

477 116

Centre Scolaire Eperonniers-Mercelis
Rue Mercelis, 36
1050 Bruxelles

527 106

Institut des Sacrés-Cœ urs
Rue de Mons, 74
1480 Tubize

496 20

Campus Saint Jean
Rue de la Colonne, 54-56
1080 Bruxelles

607 118

Institut d'Enseignement Technique Notre-Dame
Rue de la Science, 52
6000 Charleroi

667 70

Institut Sainte Anne
Rue Circulaire, 5
6041 Gosselies

1050 40

Les Aumôniers du Travail
(matr. 2515208260095)
Grand-Rue, 185
6000 Charleroi

433 30

Les Aumôniers du Travail
(matr. 2515208230709)
Grand-Rue, 185
6000 Charleroi

714 45

Institut Technique et Commercial Les
Aumoniers du Travail
Rue de Caraman 13
7300 Boussu

793 40

Institut des Ursulines - Implantation "La
Madeleine"
Rue des Carmes 10
7500 Tournai

404 48

Institut Notre-Dame
Rue de Fiennes, 66
1070 Bruxelles

206 36

Institut Saint Jean Baptiste de la Salle
Rue Moris, 19
1060 Bruxelles

621 24

Institut Sainte Marie
Rue Cockerill, 148
4100 Seraing

655 60 70

Institut Sainte-Marie ( Châtelineau )
Place d'Arenberg, 20
6200 Châtelineau

497

Institut Marie-Thérèse
Rue Delfosse, 25
4000 Liège

1125 40

A.P.A.J.
Chaussée de Haecht, 146
1030 Bruxelles

49 50



Institut Sainte-Thérèse
Grand-Rue, 79
7170 Manage

866 38

Collège Saint-François d' Assise
Rue du Cimetière, 2
4430 Ans (Loncin)

627 12

Institut Saint-Laurent
Rue Saint-Laurent, 29
4000 Liège

1007 46

Collège Saint Martin-ISM Pairay
Rue de la Province, 101
4100 Seraing

654 26

Communauté Educative Saint Jean-Baptiste
Rue du Collège, 27
5060 Tamines

205 40

Centre Scolaire Saint-Louis - Site Institut L. de
Marillac
Rue A. Magis, 20
4020 Liège

145 20

Institut Don Bosco
Rue des Wallons, 59
4000 Liège

1022 46

Centre Scolaire Don Bosco - Ecole
professionnelle
Rue Grande, 21
7380 Quiévrain

160 30

Institut du Sacré-Cœ ur
Rue des Dames, 77
7080 Frameries

379 18

Centre Scolaire Saint-Joseph-Notre-Dame
Rue Strimelle, 1
6040 Charleroi

707 30

Lycée François de Sales
Rue des Vallées, 18 à 6060 Charleroi (Gilly)
6060 Charleroi

585 70

Institut Sainte-Marie
Rue de l'Enseignement, 1
6140 Fontaine-l' Evêque

532 34

Institut d' Enseignement Technique Sainte
Marie
Rue Vandervelde 49
6141 Fontaine-l' Evêque

274 34

Total: 21 127 1 949

Annexe 4

ETABLISSEMENT Population
15/01/98

Nombre de
périodes-

professeurs

Les périodes-professeurs sont affectées de la manière suivante:

OFFICIEL SUBVENTIONNE

Athénée Léon Lepage
Rue des Riches Claires, 30
1000 Bruxelles

568 23



Institut Communal des Techniques de l'Industrie
et de l'Automobile (ICTIA)
Quai du Condroz, 15
4020 Liège

268 46

Institut Redoute-Peiffer
Avenue Emile Gryzon, 1
1070 Bruxelles

243 17

Lycée Communal d' Enseignement Général,
Technique et Professionnel
Rue de Liedekerke, 66
1210 Bruxelles ( Saint-Josse-ten-Noode)

458 15

Institut Provincial d' Enseignement Secondaire de
Herstal
Rue du Grand Puits, 66
4040 Herstal

435 55

Institut Emile Gryzon-CERIA (anciennement:
Institut des Industries Alimentaires et du
Tourisme )
Avenue Emile Gryzon, 1
1070 Bruxelles

616 22

Centre Communal d'Enseignement Technique
Pierre Paulus
Rue de l' Hôtel des Monnaies, 128
1060 Bruxelles

359 24

Institut Technique René Cartigny
Place de Petite Suisse, 4
1050 Bruxelles

326 46

Institut Technique de Mécanique, d'Electricité et
des Métaux
Boulevard de l' Abattoir, 50
1000 Bruxelles

598 58

Ecole Polytechnique de Herstal-Enseignement de
la Province de Liège
Rue de l' Ecole Technique, 34
4040 Herstal

268 55

Centre d' Enseignement Secondaire d'Etterbeek
« Ernest Richard »
Place Saint-Pierre, 5
1040 Bruxelles

367 13

Institut Communal Technique Frans Fischer
Rue Général Eenens, 66
1030 Bruxelles

469 54

CECS Couillet-Marcinelle
Route de Philippevile, 304
6010 Couillet

486 20

Institut Jean Jaures ( Université du Travail )
Rue de la Broucheterre, 526
6000 Charleroi

711 74

Institut Technique Paul-Henri Spaak
Boulevard Emile Bockstael, 246
1020 Bruxelles

447 58

Lycée Technique et Commercial Provincial de
Soignies
Rue de la Station, 55-57
7060 Soignies

509 60

Institut Provincial d' Enseignement secondaire "
Charles Deliège "
Rue des Archers, 12
7130 Binche

433 57



Institut Technique " Oscar Bossaert "
Rue Emile Sergijsels, 15
1081 Bruxelles

0

Institut Technique " Marius Renard "
Rue Georges Moreau, 107
1070 Bruxelles

467 59

Lycée Technique Provincial " Richard Stiévenart "
( L.T.R.S. )
Route de Valenciennes, 58
7301 Hornu

601 66

Institut de la Construction, des Arts Décoratifs et
Industriels (I.C.A.D.I. )
Rue de Fragnée, 76
4000 Liège

489 48

Institut de Mot-Couvreur
Place du Nouveau Marché aux Grains, 24
1000 Bruxelles

878 38

I.C.E.S. " Léon Hurez "
 Rue Bonne Espérance, 1
7100 La Louvière

125 38

Institut Bischoffsheim
Rue de la Blanchisserie, 52
1000 Bruxelles

599 58

( I.C.E.S. ) Institut Communal d' Enseignement
Secondaire " Léon Mignon "
Rue Léon Mignon, 2
4000 Liège

306 45

Institut Provincial d' Enseignement Secondaire
Paramédical ( IPET Farciennes ) Rue de la
Samaritaine, 14
6061 Montignies-sur-Sambre

100 36

Centre Scolaire " La Garenne "
 Rue de Lodelinsart, 200
6000 Charleroi

800 20

Institut d' Enseignement Technique Secondaire -
Université du Travail Paul Pastur-Charleroi
Bvd. Roullier, 1
6000 Charleroi

888 72

Centre Educatif Communal Secondaire (C.E.C.S.)
" Henri Dunant"
Rue Vandervelde, 28
6030 Marcienne-au-Pont

519 21

Institut Communal d' Enseignement Secondaire (
anciennement : Jeanne Dufrasne )
Domaine du Parc - Grand-Place
7390 Quaregnon

670 22

Lycée Provincial Albert Libiez
Avenue Fénelon, 48
7340 Colfontaine

171 64

Lycée Technique Provincial Maurice Herlemont (
I.P.A.M. )
Rue Paul Pastur, 1
7100 La Louvière

488 54

Institut Provincial d' Enseignement Secondaire de
Seraing
Quai des Carmes, 43
4101 Jemeppe

555 55



Ecole Secondaire Technique et Horticole de la
Ville de Mons (E.S.T.H)
Bvd. Kennedy, 10
7000 Mons

305 26

Ecole Polytechnique de Seraing-Enseignement de
la Province de Liège
Rue Colard Trouillet, 48
4100 Seraing

520 66

Institut Diderot
Rue des Capucins, 58
1000 Bruxelles

489 40

Total: 16 531 1 525


